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Úvod

Výslech je jedním z nejstarších a nejčastěji využívaných důkazních prostředků. Je

to prostředek univerzální, který je vhodné provést při vyšetřování každé trestné činnosti.

V praxi je výslech nezřídka jediným zdrojem informací o činu a plní tak rozhodující úlohu

v trestním řízení, zejména řízení přípravném. Trestním řádem je výslech upraven jen

rámcově a taktické postupy jeho vedení, na které se ve své diplomové práci zaměřuji, jsou

z převážné části předmětem poznatků kriminalistické nauky, jejichž průřez si v práci

kladu za cíl poskytnout.

V prvních kapitolách práce vymezuji pojem výslechu, jeho podstatu, druhy

a produkt, kterým je výpověď. Věnuji se zde rovněž přípravě výslechu, jejíž úroveň je

pro úspěch výslechu často určující. Ostatně platí, že je vždy lepší lži předejít, než ji

následně vyvracet. Nakonec se v první polovině práce zabývám stadii výslechu, tedy jeho

konstrukcí, která má již značný význam pro fungování taktických postupů výslechu.

Samotnou taktiku výslechu zpracovávám ve druhé polovině práce. Jednotlivé

taktické postupy výslechu jsou nástrojem dosažení pravdivé výpovědi a jejich správné

provedení a volba tak mohou mít určující vliv na výsledek trestního řízení jako takového.

V práci se zaměřuji zejména na postupy vytvořené pro výslechovou situaci, kdy

vyslýchaný úmyslně vypovídá lživě, neboť je to situace, jejíž řešení je nejnáročnější.

V závěrečných kapitolách pak krátce pojednávám o některých netradičních

metodách výslechu a výslechové praxi v zemích angloamerického systému práva.

V průběhu celé práce se snažím neopomíjet jak právní stránku výslechu, tedy

posuzování zákonnosti jednotlivých metod a nástrojů, tak stránku psychologickou. Při

výslechu dochází ke vzniku zvýšeného emočního napětí vyslýchaného a podstatný vliv

na průběh výslechu má i vnitřní psychický stav obou jeho účastníků a jejich vzájemné

psychologické působení.

Cílem mé práce je jak shrnutí poznatků kriminalistické nauky o taktice výslechu,

tak i poskytnutí doporučení vyslýchajícím ohledně možných výslechových metod a jejich

správného uplatňování, jakož i seznámení laického čtenáře s širokými nároky na

dovednosti vyslýchajících, které jsou potřeba k úspěšnému zvládnutí výslechu.
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Při zpracování diplomové práce jsem vycházel z učebnic trestního práva

a kriminalistiky a z dalších odborných publikací a článků českých i zahraničních autorů.

Využil jsem přitom metod srovnávací analýzy a logického myšlení.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce nezohledňuji žádným způsobem

problematiku vedení výslechu vyslýchaného se zvláštními vlastnostmi, jakou je například

výslech dítěte.
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1 Výslech z pohledu kriminalistiky, psychologie a práva

1.1 Kriminalistická metoda a kriminalisticko-taktický postup

Kriminalistickou metodou rozumíme systém úkonů, postupů a operací používaných

při objasňování vyšetřované události a při získávání a využívání kriminalisticky

relevantních informací z paměťových stop osob a z logických vazeb mezi nimi. Tento

systém je tvořen souborem pojmů, nástrojů a pravidel a představuje praktické činnosti

orgánů činných v trestním řízení při odhalování, vyšetřování a předcházení trestné

činnosti.1 Mezi kriminalistické metody patří metoda kriminalistických verzí, metoda

výslechu, rekognice a konfrontace, prověrka výpovědi na místě a další.

K přípravě a provedení jednotlivých kriminalistických metod pak slouží

kriminalisticko-taktické postupy. Hovoříme o racionální činnosti, jejíž aplikace

v konkrétní situaci vyžaduje rozumovou úvahu a jejíž efektivita závisí na vhodném

použití. Na rozdíl od kriminalistických metod, které mají relativně stálou povahu, jsou

kriminalisticko-taktické postupy velmi variabilní. Volba taktických postupů se odvíjí od

specifik konkrétního případu a možností použití poznatků dalších vědních oborů, zejména

forenzní psychologie.2

1.2 Definice, podstata a cíl výslechu v kriminalistickém pojetí

Vymezení výslechu, které lze nalézt v učebnicích kriminalistiky a kriminalistické

taktiky různých autorů, se v zásadě neliší, a to i přes jejich četné doplňování v důsledku

vývoje jak teorie, tak výslechu samotného. Základem těchto definic bývá tvrzení, že

výslech je procesem, při kterém se získávají, hodnotí a dokumentují poznatky

o vyšetřované události, jež jsou obsaženy ve vědomí vyslýchaných osob. Snad s ohledem

na časté překračování morálních i právních hranic při provádění výslechu v minulosti se

v současné době klade důraz na zákonnost této metody,3 jak dokládá i dnes nejrozšířenější

definice autorů Jana Musila, Zdeňka Konráda a Jaroslava Suchánka. Ta říká, že

1 STRAUS, Jiří. Kriminalistická taktika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2005.

Vysokoškolské učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 8086898407. S. 10.
2 Ibid. S. 11.
3 Základ tohoto pojetí položil Konrád ve svém článku v časopise Kriminalistika v roce 1999.

Viz KONRÁD, Zdeněk. Vysvětlení - zvláštní druh výslechu? Kriminalistika. 1999, 32(4). ISSN 1210-

9150. S. 295.
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„výslechem rozumíme kriminalistickou metodu, kterou se na základě zákona získávají

formou výpovědi kriminalisticky a právně významné informace z paměťových stop

obsažených ve vědomí vyslýchaných osob, za přísného dodržení zákonem daných práv

a povinností vyslýchaného i vyslýchajícího.“4 Uvedená definice je dle mého názoru

v současnosti skutečně nejpřesnější.

Náplní výslechu je tedy získání informací uložených ve vědomí člověka v tzv.

paměťových stopách. Ty představují ideální obraz kriminalisticky významné události

a informace z nich může být vyčleněna pouze jejím nositelem, k čemuž dochází

prostřednictvím psychického procesu analýzy ideálního obrazu a následné reprodukce za

použití zákonného, kriminalistickou taktikou doporučeného postupu. Produktem

takového procesu je sdělení. Toto sdělení, zadokumentované podle příslušných právních

předpisů, nazýváme výpovědí.5

Získání kompletní, věrohodné a pravdivé výpovědi tak, aby byl rozpoznán

skutkový stav věci, o němž neexistují důvodné pochybnosti, je cílem výslechu. Výslech

je důkazním prostředkem, jehož prostřednictvím se z pramene důkazu, tedy nositele

informace, nabývá poznatek, který je předmětem dokazování.6 Provedením výslechu je

získán buď přímo důkaz, nebo alespoň zdroj informací využitelný k orientaci orgánu

činného v trestním řízení, jemuž umožňuje modifikaci a zpřesnění různých aspektů

vyšetřování, včetně upřesnění další taktiky výslechu.7

Ve výše zmíněném lze rozpoznat uplatnění zásady tzv. materiální pravdy, která je

obsažena v ustanovení § 2 odst. 5 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

(trestního řádu). Toto ustanovení zahrnuje taktéž povinnost orgánu činného v trestním

řízení přezkoumat všechny okolnosti případu i přes doznání obviněného; cílem řízení jako

takového totiž není dosažení doznání, nýbrž zjištění objektivní pravdy.8 Doznání

obviněného je tak pouze jedním z důkazních prostředků, což potvrdil ve svém nálezu9

4 MUSIL, Jan, Zdeněk KONRÁD a Jaroslav SUCHÁNEK. Kriminalistika. 2., přeprac. a dopl. vyd. V

Praze: C.H. Beck, 2004, xxiii, 583 s. Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 80-717-9878-9. S. 327.
5 NĚMEC, Miroslav. Kriminalistická taktika pro policisty. Vyd. 1. Praha: EUROUNION, 2004. ISBN 80-

731-7036-1. S. 7.
6 ŠÁMAL, Pavel. Trestní řád: komentář. 6., dopl. a přeprac. vyd. Praha: C.H. Beck, 2008, 2 sv. (xxiv,

1501s., viii s., s. 1503-3011). Beckova edice komentované zákony. ISBN 9788074000430. S. 259.
7 NĚMEC. Op. cit. S. 7.
8 CÍSAŘOVÁ, Dagmar. Trestní právo procesní. 4., aktualiz. a přeprac. vyd. Praha: Linde, 2006, 871 s.


[…]


představuje. To platí už pro jeho první fázi, přípravu. Právě její často nedostatečné

vykonání může sloužit jako výmluvné znázornění kontrastu mezi teorií výslechu a jejím

naplňováním praxí, která je značně poznamenána časovou vytížeností vyslýchajících. Ti

se bohužel zpravidla musejí vypořádat s nadměrným množstvím případů

a administrativy, a vedení výslechu tak pro ně bývá ztíženo od samého počátku.

Česká právní úprava výslechu poskytuje pouze důležité zásady a mantinely

provádění výslechu a jeho konstrukci. To považuji za logické, neboť samotný obsah

výslechu je i díky úloze psychologie vždy individuální a nezřídka zahrnuje i použití

improvizace a intuice, čímž se občas, dalo by se říci, blíží spíše k umění než k technice.

Prostor pro hlubší rozpracování však spatřuji v oblasti odborné literatury.

Nedostatečným se mi jeví zejména přístup k problematice sugestivních a kapciózních

otázek. V praxi totiž může být velmi náročné správně vyhodnotit, zda je otázka ještě

přípustná, či nikoliv, a výslech tím může být znehodnocen. V literatuře je však stále těžké

najít podrobná vysvětlení či dostatek příkladů, z nichž by vyslýchající mohli čerpat.

Poněkud mě také překvapila jednotvárnost a podobnost zpracování výslechu u velkého

množství autorů, mezi nimiž se velmi často opakují stejná fakta. Publikace bývají

převážně staršího data, případně je výslech pouze představen jako jedna z taktických

kriminalistických metod. Myslím, že přísun čerstvých informací by mohl být inspirován
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například novými zahraničními výslechovými metodami, jejichž příklady jsem uvedl

v poslední kapitole této práce.
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Seznam zkratek

ESLP - Evropský soud pro lidská práva

OČTŘ – orgány činné v trestním řízení

TŘ - zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá taktikou výslechu. Ta je souhrnným označením

pro jednotlivé metody, které slouží k dosažení cíle výslechu, tedy pravdivé a úplné

výpovědi. Vzhledem k rozsáhlosti tématu se v práci blíže zaměřuji na postupy

uplatňované za účelem překonání lživé výpovědi. Práce je rozčleněna do devíti kapitol.

V úvodních kapitolách vymezuji pojem výslechu ze tří hledisek –

kriminalistického, psychologického a právního. Rovněž se zde věnuji problematice druhů

výslechu a jeho dokumentace a popisuji proces formování výpovědi.

Pátá kapitola se zabývá přípravou výslechu a jejím dělením na

analytickou a syntetickou fázi. V této kapitole zdůrazňuji důležitost odborného

a pečlivého vykonání přípravy pro úspěšné dosažení cíle výslechu.

Šestá kapitola pojednává o třech stadiích výslechu, kterými jsou úvodní stadium,

monolog a dialog. Jedná se o konstrukci výslechu, která prostřednictvím svých vlastností

ovlivňuje jednotlivé postupy výslechové taktiky. Zejména s problematikou dialogu

souvisí kapitola sedmá, ve které se věnuji psychologickému působení na vyslýchaného a

problému ohledně otázek sugestivních a kapciózních.

V osmé kapitole popisuji základní taktické postupy výslechu, a proto se jedná

o stěžejní část celé práce. Správné provedení a výběr taktického postupu jsou často

rozhodujícími faktory určujícími výsledek výslechu. Největší prostor je zde dán metodám

využívaným v situacích, kdy vyslýchaná osoba vědomě vypovídá lživě, neboť tyto

situace představují pro vyslýchajícího nejnáročnější scénář.

V deváté kapitole představuji tři netradiční taktické postupy výslechu –

fyziodetekční vyšetření, vyšetřovací hypnózu a kognitivní interview – a pokouším se

uvést jejich výhody a slabé stránky. Konečně v poslední kapitole uvádím příklady metod

používaných v zemích angloamerického systému práva a snažím se poskytnout jejich

hodnocení s ohledem na české pojetí výslechu.
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Summary

The purpose of my thesis is to explore and discuss interrogation tactics.

Interrogation tactics is a concept that includes various methods used by interrogators to

reach the goal of the interrogation, which is true and full testimony. Considering the

extent of the topic, I am focusing more closely on the techniques used for the purpose of

overcoming false testimony. The thesis is composed of nine chapters.

In the opening chapters I explain the concept of interrogation from three

perspectives - from the perspective of criminology, psychology and law. These chapters

also describe different types of interrogation, as well as the process of documentation and

the process of formation of testimony.

The fifth chapter recognizes the issues of the preparation phase and its division

into analytic and synthetic part. In this chapter I also emphasize the importance of expert

and thorough preparation in order to ensure a successful interrogation.

The sixth chapter presents three consecutive phases of interrogation, which are the

initial phase and the phases of monologue and dialogue. This is the construction of

interrogation that affects individual tactical methods. The dialogue phase in particular is

related to the seventh chapter, in which I analyze the psychological effects that are

imposed on the person under interrogation, as well as problems regarding suggestive and

deceptive questions.

In the eight chapter I analyse the essential tactical interrogation techniques and

therefore this is the most important part of the thesis. Proper selection and execution of

tactical procedures are often critical factors determining the outcome of the interrogation.

The greatest attention is given to the methods employed in situations where the

interrogated person knowingly tells a lie, because these situations pose the most difficult

scenario for the interrogator to deal with.

In the ninth chapter I look at three alternative methods of interrogation – lie

detector tests, forensic hypnosis and cognitive interview – and try to outline their

strengths and weaknesses. Finally, in the last chapter I review two major methods used in

Anglo-American law system and try to provide their assessment in comparison with the

Czech concept of questioning.
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