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Diplomant si pro svou práci zvolil téma taktiky výslechu. Ačkoliv je výslech jedním
z nejstarších a nejtradičnějších metod kriminalistické praxe, nejedná se o téma neaktuální, ba
naopak. I v současném trestním řízení, ve kterém se stále častěji prosazují nové technologie a
metody, přestavuje výslech jeden z nejvýznamnějších důkazních prostředků, bez kterého by
nebylo možné drtivou většinu pachatelů usvědčit. Na druhou stranu značná subjektivita tohoto
druhu důkazního prostředku (jak na straně vyslýchaného, tak i vyslýchajícího) způsobuje, že
výslechem získaná výpověď nemusí odrážet objektivní realitu. To se stává zejména
v případech, kdy vyslýchaný z nejrůznějších důvodů nechce vypovídat pravdivě. Proto je
autorem zvolené téma stále velmi aktuální, neboť prozatím nebyla vyvinuta žádná
technologie, která by zcela bezchybně dokázala nejen lživou výpověď odhalit, ale i ji
objektivizovat.

Autor v diplomové práci prokázal dostatečné teoretické znalosti jak z hlediska samotné
kriminalistiky, tak i trestního práva procesního a soudní psychologie. To je patrné zejména
v pojednání o kapciózních a sugestivních otázkách při výslechu či u jeho výkladu o
kontroverzních psychologických metodách odhalení lživé výpovědi. Diplomant rovněž
prokázal dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a dokázal oddělit pro jeho práci
podstatné zdroje od těch nepodstatných. Při vytváření své práce autor používal standardních
vědeckých metod typických pro danou problematiku.

Autor si hned v úvodu vytyčil za cíl jednak předložit čtenáři shrnutí poznatků kriminalistické
nauky o taktice výslechu, dále poskytnout doporučení vyslýchajícím ohledně možných
výslechových metod a jejich správného uplatňování a konečně i seznámit laickou veřejnost s
širokými nároky na dovednosti vyslýchajících. Tohoto úkolu se chopil poměrně zdařile a je
možné konstatovat, že ve své práci stanovených cílů dosáhl samostatně a způsobem, který
odpovídá základním požadavkům na obdobný druh vědecké práce.

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami je
vypracována na 93 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 74 stran.
Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov. Text sám je
přehledně strukturován do 9 kapitol, které se dále člení na jednotlivé podkapitoly. První
kapitola vymezujs pojem výslechu, a to z hlediska různých vědních oborů (kriminalistika,
právo, psychologie), a tento klasifikuje dle různých kritérií. Druhá kaptola se pak věnuje
dokumentací výslechu, a to i prostřednictvím videokonference. Následuje výklad o
standardním průběhu výslechu, kdy autor podrobně rozebírá jeho jednotlivé fáze, včetně
přípravy, na kterou je dle diplomanta rovněž třeba klást pro úspěšné zvládnutí výslechu důraz.
Nejrozsáhlejší část práce se pak věnuje přímo základním taktickým postupům, včetně
taktikám k pomoci vyslýchanému si rozpomenout na již zapomenuté a také na překonání lživé
výpovědi. V této kapitole pak leží těžiště práce. Následující kapitola pak logicky pojednává o
netradičních taktických postupech, a to fyziodetekčnímu vyšetření, kognitivnímu interview a

1

vyšetřovací hypnóze. Konečně se autor zabývá i taktikou výslechu v angloamerické praxi,
kdy čtenářům představuje v USA využívanou Riedovu techniku a britský model PEACE,
které rovněž podrobuje kritice. Diplomant tak pro svou práci zvolil logickou strukturu, která
čtenáři pomáhá v dobré orientaci v práci. Autor při svém výkladu postupuje od obecného ke
konkrétnímu, což napomáhá lepšímu pochopení ze strany čtenáře.

Autor s ohledem na zvolené téma zvolil více než dostatečný a reprezentativní okruh pramenů,
a to včetně těch zahraničních, kdy cizí názory nejen v práci přejímá, ale dokáže s nimi i
polemizovat. Škoda jen, že takových polemik a osobních názorů diplomanta není v práci více.
Autor tedy pracoval s nadprůměrným počtem pramenů, se kterými zjevně uměl dobře
pracovat, což se v práci pozitivně odráží.

Autor správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. Diplomant rovněž správně odkazuje na
internetové zdroje, u kterých uvádí kromě kompletní webové adresy i datum zobrazení.
Přehlednosti odkazů na prameny pak velmi prospívá, že autor ovládá citační zkratky „ibid.“ a
„op. cit.“.

Hloubka autorem provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako více než
dostačující, jeho analýza cizích textů a poznatků je velmi zdařilá, škoda jen, že tyto „pouze“
kompiluje a seřazuje (opět velmi zdařile) do svého autorského textu. Oponent si je však
vědom, že s ohledem na studium práv, nikoliv policejních věd autora lze jen obtížně shánět
kvalitní a pro diplomovou práci potřebnou praxi. Tento nedostatek ovšem autor kompenzuje
vlastními úvahami a polemikami nad problémy tématu výslechu, jak je již uvedeno výše.

Úprava práce je na vynikající úrovni. Autorský text diplomanta je poměrně čtivý, na
dostatečné stylistické úrovni, který je i pro laického čtenáře srozumitelný. Práce netrpí
velkým množstvím gramatických chyb a překlepů, které se v ní nacházejí pouze výjimečně.

Snad jedinou výtku směřuje vedoucí práce do poněkud zjednodušeného, neodůvodněného a
povrchního pohledu diplomanta na užití úředních záznamů jako důkazů v řízení před soudem
na str. 18. Pomíjí totiž zcela právo obžalovaného na obhajobu, když tyto úřední záznamy jsou
často sepisovány v době před zahájením trestního stíhání, kdy osoba, proti níž se řízení vede,
nemá ani obhájce a často ani neví, že proti ní je vedeno nějaké trestní řízení. Z autorova
názoru tak zcela čiší jeho přístup „padni komu padni“.

Lze ovšem uzavřít, že předložená práce představuje kvalitní a velmi dobré zpracování tématu.
Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tuto otázku:

Vysvětlete dělení výslechů na str. 16 na výslech osoby netrestané, trestané a recidivisty. Z
pohledu jakého vědního oboru rozlišujete poslední dvě uvedené skupiny?

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 1

V Praze dne: 16.9.2016

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.,
v.r.

oponent diplomové práce
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